
 

 
 
 

 

O Vánocích roku 1223 vytvořil svatý František 
v italském Grecciu (Rieti) se svými bratry živý betlém, 

u kterého slavili vánoční bohoslužbu. 
Zúčastnilo se jí mnoho lidí z okolí. 

 

Radostný advent, požehnané Vánoce a celý rok 2024! 
 

       

                 Vánoce roku 2023 



 
Když to ten dobrý muž uslyšel, spěšně na jmenovaném místě 
připravil všecko, jak mu světec uložil.  
25. prosince přišli do Greccia z různých stran bratři, muži 
i ženy z okolí, připravili svíce a pochodně, aby osvítili onu 
svatou noc.  
Když přišel František, všecko našel připraveno:  
jesle se senem, vola a oslíčka. Lidé, kteří se sešli, prožili  
nevýslovnou a nebývalou radost ze znázornění scény 
Narození. Potom kněz na jeslích sloužil mši a ukázal spojení 
mezi Vtělením Božího Syna a eucharistií.  
Tehdy v Grecciu nebylo použito figurek, byl to živý betlém 

a tvořili ho ti, kdo byli přítomni. 
První životopisec svatého Františka Tomáš z Celana 
vzpomíná, že oné noci byl k této prosté a jímavé scéně 
přidán také dar podivuhodného vidění: Jeden z přítomných 
spatřil, že v jeslích leží samo Dítě Ježíš. Oné vánoční noci 
roku 1223 odcházeli všichni domů v blahé radosti.  
 
 

Proč vzbuzují jesličky takový úžas a dojímají nás? 
Především proto, že ukazují Boží něhu. Stvořitel 
veškerenstva se snižuje k naší nepatrnosti. Dar života, pro  
každého z nás tajemný, nás uchvacuje ještě víc, když vidíme, 
že Ten, který se narodil z Marie, je zdrojem a oporou 
každého života. V Ježíši nám Otec daroval bratra, který nás 
přichází hledat, když jsme dezorientovaní a ztrácíme směr; 
věrného přítele, který je nám stále nablízku. Daroval nám 
svého Syna, který nám odpouští a pozvedá z hříchu. 
                

Jesličky svatého Františka  
   k obrázku na 1. straně Hlasu 
 

Freska v kostele Greccio je umístěna na skále, kde slavil 
František Vánoce v r. 1223 - před 800 lety. 
Obraz má dvě části: Greccio a Betlém ve Svaté zemi. 
Greccio: František klečí se svými druhy před oltářem,  
na kterém slaví kněz vánoční mši svatou. Během mše svaté 
"vidí" jeden bratr Dítě zabalené v plenkách. 
Betlém: Maria drží novorozeně, vpravo sedí Josef. 
 

Na skále u Greccia stojí dnes františkánský klášter 
s kostelem. Kamenný kostel je z 80. let minulého století, 
zachovává však ráz historické stavby. Součástí kláštera je 
malý kostelík z roku 1228. Je zřejmě prvním kostelem 
zasvěceným sv. Františkovi.  
V areálu je sbírka betlémů z celého světa. 
 

Papež František podepsal v klášteře v Greccio v r. 2019 
apoštolský list Admirabile signum (Podivuhodné 
znamení) o hodnotě a významu jesliček: 
 

František zavolal jednoho tamního muže, jménem Jan, 
kterého požádal, aby mu pomohl splnit jedno přání: 
„Chtěl bych totiž oslavit památku toho Dítěte, které se 
narodilo v Betlémě, a chtěl bych, pokud možno, svýma 
očima vidět hořkou nouzi, kterou už jako dítě muselo 
snášet, jak leželo v jeslích, u nichž stál vůl a osel, i jak 
leželo na seně.“ 

NAŠE VÁNOCE 2023: 
 

FRANKFURT-OBERRAD  Herz-Jesu-Kirche, Mathildenstr. 30, 60599 Frankfurt am Main 

 sobota 16. prosince v 15 hodin - Adventní bohoslužba na poděkování  
 

FÜRTH   Kostel Christkönig, Friedrich-Ebert-Straße 5, 90766 Fürth  
 pondělí 1. ledna Nový rok 2024 v 15 hodin 
 

STUTTGART St. Clemens, Lortzingstr. 21, 70195 Stuttgart - Botnang  

 neděle 17. prosince, 3. neděle adventní ve 14 30 hodin  
 neděle 24. prosince, půlnoční ve 22 hodin - společně s německou farností 
 úterý 26. prosince, Svátek sv. Štěpána ve 14 30 hodin  
 

MNICHOV          St. Stephan, Stephansplatz 2, 80337 München 
   

neděle 24. prosince   4. neděle adventní v 10 hodin česky  
neděle 24. prosince půlnoční bohoslužba ve 23 hodin   slovensky  
pondělí 25. prosince   Boží hod vánoční  v 10 hodin česky  
úterý 26. prosince   Svátek sv. Štěpána v 10 hodin slovensky 
neděle 31. prosince Sv. Silvestra   v 10 hodin česky  
pondělí 1. ledna Nový rok 2024  v 10 hodin česky  
sobota 6. ledna  Tři králové   v 10 hodin slovensky 
neděle 7. ledna  Svátek Křtu Páně v 10 hodin slovensky 
  

                                                     Srdečně zveme na vánoční bohoslužby. 



 

Postřehy a moudra k biřmování od brněnského biskupa Mons. Pavla Konzbula: 
 
 

Herec Miroslav Horníček řekl: „Člověk, který se směje, je jako baterka, která se nabíjí,“ při biřmování se nabíjí dary Ducha. 
 

Efekt v našem duchovním životě nastane, když dovolíme Duchu svatému, aby vzlétl a ukázal nám směr. 
 

Sv. Hildegarda prohlásila: „Není-li v člověku otázka, pak v něm není ani odpověď Ducha svatého.“ 
 

Neděle 24. září 2023 - Slavnost svatého Václava v Mnichově 
 

Je neděle, 9 hodin dopoledne.  
Před kostel sv. Štěpána přijela tmavá škodovka z Prahy, ze které vystoupil Otec biskup Václav Malý. Je v civilu, v ruce má 
tašku s albou. Pozdravíme se a jdeme do farního sálu naproti kostelu, který máme dnes k dispozici. 
Na náš Velehrad bychom se nevešli. 
 

V 10 hodin začíná svatováclavská bohoslužba. Kostel je zaplněný, je mezi námi i paní konzulka Dr. Ivana Červenková. 
U oltáře s Otcem biskupem koncelebrují: Mons. Alexander Hoffmann, vedoucí všech misií na mnichovském arcibiskupství 
a český farář P. Bohuslav Švehla. Jáhenskou službu má sekretář pana biskupa Jan Rückl.  
Po biskupově krásném kázání přijímá Martin Cikhart svátost biřmování, sestra Hedwig z komunity Venio je mu kmotrou. 
Na konci bohoslužby zpíváme hymnus Svatý Václave a děláme společné foto. Pak jde pan biskup ke dveřím a s každým  
se osobně zdraví. To je jeden ze silných okamžiků dne. 
Ve farním sále se zatím připravuje společný oběd, řízky a bramborový salát. Po něm káva s mnoha dobrotami, kdo co 
přinesl. Radost, spokojenost i vděčnost vládne v sále, v kuchyni mají již několik hodin pilno. 
 

Je odpoledne. Otec biskup se zvedá a loučí. Čeká ho dlouhá cesta do Prahy. 
 

Díky, Otče biskupe za společnou bohoslužbu, za Vaši návštěvu a povzbuzení! 
Díky všem, kteří přišli, varhanici Ritě Härtl, zpěvačce Petře Lavičkové, ministrantům, fotografům, ...  
Díky všem za pomoc v kuchyni, při obsluhování, ... díky těm, kteří přinesli něco dobrého. 
Díky svatému Václavu, díky Bohu za krásný den! 
 



 

Citáty o adventu 
 

"Křesťan je člověk, který s touhou očekává Krista."  sv. kardinál John Henry Newmann (1801 - 1890)  
 

"V našem životě stále prožíváme dobu očekávání, přípravy, dobu příchodu - advent.  
Jsme "lidem, který žije a putuje v temnotách." Nenávist, zášť, chudoba, nespravedlnost, násilí a nemoci ohrožují 
život a pokoj na této zemi.  
Každý z nás nějak zažívá nepokoj, uspěchanost nebo opuštěnost, všednost a nudu jako svůj trpký osud.  
Proto s touhou očekáváme definitivní příchod našeho Zachránce - Ježíše Krista.  
Přijď, Pane Ježíši, kterého národy očekávají, a potěš nás svou blízkostí. Přijď, lesku Boží nádhery,  
sílo a moudrosti Boží. Proměň noc našeho života v den a dej světlo našim očím. Amen. 
       sv. Bernard z Clairvaux (1090 - 1153) 
 

Když slavíme advent, podílíme se na stesku lidstva po setkání s Bohem. Věříme v toto setkání. Bůh je nám stále 
nablízku, přichází do naší temnoty. Připomínáme si to, že Bůh před dvěma tisíci lety vstoupil do našeho světa 
skrze Ježíše Krista. Každoročně přichází mezi nás, do života každého člověka a my očekáváme jeho slavné 
zjevení na konci času.     jezuita Alfonso Pereira 
       

Co patří k adventu? 
 

- příprava a očekávání narození Ježíše Krista 
- čtení z Bible - předpovědi o Mesiáši 
- adventní liturgická doba, která trvá 4 neděle  
- světci: Barbora, Mikuláš, Ambrož, Lucie, .. 
- roráty, adventní bohoslužby při svíčkách 
- adventní písně (ne koledy), "Ó antifony" 
- fialová liturgická barva 
- adventní zpověď ... 

 
- adventní věnec a postupné zapalování svíček 
- větvičky "barborky" 
- adventní kalendář 
- pečení cukroví, vánočka, Lebkuchen 
- stavění betléma, příprava vánočního stromku 
- psaní přání, balení dárků, úklid 
- adventní punč - Glühwein 
- adventní trhy ... 

Víte, že ... Roráte - Kancionál 128? 
 

Latinská věta "Roráte caeli desuper" znamená "Rosu dejte nebesa." 
Jsou to verše z proroka Isaiáše (45,8). 
Následující čtyři "vyprávění" jsou nádherným přebásněním starozákonních 
veršů. Sloky vznikly pravděpodobně v 17. století ve Francii. 
 
 

1. Odlož hněv svůj, ó Pane náš a zapomeň už na naše nepravosti. 
Hle, tvé svaté město je pouští, opuštěný je Sión, Jeruzalém je liduprázdný. .. 
 

 4. Přijmi útěchu, přijmi útěchu můj lide drahý, neboť blízko je tvoje spása...  
Zachráním tě, neboj se, doufej! 
Vždyť já to jsem, já Hospodin, Pán a Bůh tvůj, Izraelův svatý a spása tvoje.  
 

Advent a Vánoce 
 

Kolem nás je to často "promíchané" - v listopadu už na domech září 
elektrické svíčky, začátkem prosince jsou vánoční slevy v obchodech,   
chodíme na předvánoční koncerty, vánoční trhy končí na Štědrý den... 
 

Přitom každá doba má své kouzlo a je dobré v adventu slavit advent, 
naslouchat předpovědím Starého Zákona, zpívat adventní písně  
a o Vánocích slavit Vánoce se vším, co k nim patří. 
 

Advent bez Vánoc ztrácí smysl,  
Vánoce bez adventu nemají logiku a jsou chudé. 
 



 

 

České bohoslužby v Německu - začátek roku 2024 
 

Aktuální termíny najdete na našich stránkách: www.misie-nemecko.com 

- v Mnichově 
 

Česká bohoslužba je každou 2. a 4. neděli v měsíci v 10 hodin. 
Každou neděli je mše svatá pravidelně - česky nebo slovensky. 
Každou středu v 18 30 hodin, možnost svaté zpovědi. 
 

Kostel Sv. Štěpána - St. Stephan, Stephansplatz 2, 80337 München    

 neděle 14. ledna: Rozloučení s Vánocemi, koledy 
 

 neděle 25. února: Postní bohoslužba + Popelec umělců 
 

 neděle 10. března: Půst + Svátost nemocných 
 

Slovenské bohoslužby: www.skm-mnichov.wbl.sk            
    

- ve Frankfurtu  
 

Kostel Herz Jesu, Mathildenstr. 30, 60599 Frankfurt – Oberrad 
 

Z finančních i personálních důvodů se biskupství Limburg rozhodlo  
k 31. prosinci 2023 ukončit Českou duchovní správu ve Frankfurtu.  
 

Bohoslužba na poděkování bude v sobotu 16. prosince 2023 v 15 hodin. 
Díky P. Juraji Sabadošovi za jeho dosavadní obětavou podporu a službu.  
 

Krajané jsou zváni na slovenské bohoslužby do St. Pius, Frankfurt. 

 

Slovenské bohoslužby: 2. a 4. neděli v měsíci v 15 hodin .   
              www.skm-frankfurt.de 

- ve Stuttgartu  
 

Česká bohoslužba je každou třetí neděli v měsíci ve 14 30 hodin.      

Kostel St. Clemens, Lortzingstr. 21, 70195 Stuttgart - Botnang 
 

Naše termíny:  
 neděle 21. ledna: Rozloučení s Vánocemi, koledy 
 

 neděle 18. února: Postní bohoslužba + Popelec umělců 
 

 neděle 17. března: Půst + Svátost nemocných  
 

Slovenské bohoslužby: Stuttgart - Böblingen - Mannheim - Kaiserslauten      
        www.nemecko-misie.com 
 

- ve Fürthu  
 

Česká bohoslužba je obvykle poslední neděli v měsíci v 15 00 hodin. 
 

Kostel Christkönig, Friedrich-Ebert-Straße 5, 90766 Fürth 
 

Naše termíny: pondělí 1. ledna: Novoroční bohoslužba, koledy 
 

  neděle 28. ledna: Mše svatá a setkání 
 

  V únoru bohoslužba nebude. 
 

  neděle 24. března: Květná neděle + Svátost nemocných  
   

NAŠE PROSBA - VÁŠ DÁREK  
 

Upřímně děkujeme za každý dar pro Českou duchovní službu v Německu. 
 

Upozornění pro všechny dárce: 
 

Misie nemá oprávnění vydávat potvrzení pro daňové účely v Německu,  
to vydává mnichovské arcibiskupství. Potvrzení o darech (pro daňové účely)  
z arcibiskupství je pro Finanzamt potřebné až od částky 300 €. Posíláme ho vždy do konce února.  
Pokud by někdo potvrzení nedostal, ať nás v Mnichově upozorní. Pro všechny ostatní dary stačí finančnímu 
úřadu doložit kopii převodního příkazu (průpis složenky), popř. kopii výpisu z účtu.  
 



 

 

Papež František píše znovu o Synodální cestě v Německu 
 

Papež František odpověděl čtyřem ženám v Německu na jejich 
dopis ohledně pokračování německé Synodální cesty zřízením 
Synodálního výboru.  
Původně se tyto ženy účastnily německé synodální cesty jako 
delegátky, ale na jaře letošního roku se rozhodly z grémia odejít.  
 

Ve svém dopise, vlastnoručně podepsaným 10. listopadu 2023, 
vyjádřily obavy z možného církevního rozkolu mezi Německem 
a Vatikánem. 
 

Německá biskupská konference odmítla tento dopis komentovat. 

10. listopadu 2023 byla v Essen ustanovena Synodální rada v Německu.  
Na svém zasedání jednomyslně rozhodla o stanovách a jednacím řádu.  
Všechny body byly vyjasněny v hlasovacím maratónu.  
Výbor se má pravidelně scházet až do roku 2026, aby dál rozvíjel německou Synodální cestu. 
 

Co je to synodální rada (výbor)? 
Synodální rada jako poradní a rozhodovací orgán radí o důležitém vývoji v církvi a společnosti a činí zásadní rozhodnutí 
naddiecézního významu v pastoračním plánování, budoucích otázkách a rozpočtových záležitostech církve,  
o kterých se nerozhoduje na diecézní úrovni. 
 

Její ustavení bylo Svatým stolcem zapovězeno dopisem 
ze 16. ledna 2023, jehož znění jsem schválil. 
 

Namísto toho, abychom hledali „spásu“ ve stále nových 
výborech a s určitou sebevztažností ustavičně diskutovali 
o týchž tématech, jsem si ve svém listu putujícímu Božímu 
lidu v Německu přál připomenout nezbytnost modlitby, 
pokání a adorace, a vyzvat k otevřenosti, s níž bychom 
vyšli ven vstříc našim „bratrům a sestrám, zejména těm, 
které najdeme na prahu našich kostelů, na ulicích,  
ve vězeních, na náměstích a ve městech.“  
Jsem přesvědčen, že tam nám Bůh ukáže cestu. 
 

Děkuji Vám za Vaši teologickou a filozofickou práci  
a za Vaše svědectví o víře. Kéž Vám Bůh žehná  
a blahoslavená Panna Maria Vás ochraňuje. Prosím, nadále 
se modlete za mne a za naši společnou starost o jednotu. 
Sjednoceni v Pánu 
    František   
 

 
Vážená paní profesorko Westerhorstmann, 
Vážená paní profesorko Schlosser, 
Vážená paní profesorko Gerl-Falkovitz, 
Vážená paní Schmidt, 
 

děkuji Vám za Váš milý dopis ze 6. listopadu.  
 

Obracíte se na mne se svými starostmi vzhledem 
k současnému vývoji v německé církvi.  
Také sdílím toto znepokojení z četných konkrétních kroků, 
jimiž hrozí velkým částem této místní církve stále větší 
oddálení od společné cesty všeobecné církve.  
Nepochybně mezi ně patří ustavení synodálního výboru, 
o němž se zmiňujete. Jeho cílem má být zavedení rady 
s řídící a rozhodující pravomocí.  
Tuto radu nelze uvést do souladu se svátostnou strukturou 
katolické církve.  
 

Naše společenství ve Frankfurtu - Herz Jesu Kirche 
 

Z finančních i personálních důvodů se biskupství Limburg rozhodlo  
k 31. prosinci 2023 definitivně ukončit Českou duchovní správu 
ve Frankfurtu.  
Česká misie zde byla zrušena již v roce 2005, krajané se však nadále 
scházeli na českých bohoslužbách - díky obětavosti dalších kněží. 
 

Lidí v kostele ubývalo, scházela se stále menší společnost. 
Kaplan na Polské katolické misii P. Andrzej Koch CMF.,  
který sloužil české bohoslužby, se v létě vrátil do Polska... 
 

Německá biskupství samozřejmě hledají, kde ušetřit. ... 

Sobota 16. prosince 2023 - Česká bohoslužba na poděkování ve Frankfurtu 
 

Sejdeme se v kostele Herz Jesu v 15 hodin na mši svaté, kterou budou koncelebrovat P. Juraj Sabadoš a P. Bohuslav Švehla, 
účast přislíbila i paní Alexandra Schumann, referentka z biskupství Limburg. 
Po bohoslužbě bude ve farním sále malé setkání a předvánoční pohoštění. Společně si zazpíváme koledy. 
 

Díky všem, co přinesou něco dobrého. 
 



 

Pavlína našla peněženku. Zvedla ji a přemýšlela,  
co by na jejím místě udělal Ježíš. 
Pak se usmála a ... proměnila peníze ve víno! 
 

Na zastávce se potkali dva kamarádi z vojny. 
"Tak co, už ses oženil?" - "Ještě ne." 
"A na co čekáš?" - "Na autobus." 
 

O půlnoci přijde manželka v náladě domů  
a říká manželovi: 
"To jsi mě pěkně naštval:  
Já tě hledám po všech hospodách  
a ty si tu klidně myješ nádobí!" 
 

Princezny tráví celé hodiny před zrcadlem,  
ale my Královny,  
jsme boží hned, jak vylezeme z postele! 
 

Jedu normálně v noci jednosměrkou 
v protisměru. Proti mě auto. On zatroubí, já také. 
On zapnul dálková světla, já také. 
Pak zapnul modrý maják  
  - a ten už jsem neměl... 
 

Baví se dvě rybí slečny: „Co ten tvůj - ještě nezabral?” 
„No právě že zabral!” vzlyká druhá. 
 

Jdou dvě žáby a jedna říká: „Je mi nějak špatně.” 
A druhá říká: „No jo, jsi nějaká zelená.” 
 

"Umíte plavat?" - "Ano." - "A kde jste se to naučil?" - "Ve vodě." 
 

Předvánoční akce!!!   
Dejte si pivo za cenu dvou a druhé dostanete zdarma! 
 

Chceš, aby tvoje práce měla jiskru? - Staň se řidičem tramvaje! 
 

Upozorňuje starý kapr své kolegy před Vánocemi:  
„Pánové, pokud by vás někdo zval na vánoční zájezd do města, 
nenechte se zlákat!” 
 

Víte, proč se párečku říká páreček? 
Protože neobsahuje žádné maso, pouze pár - éček. 
 

Baví se dva řemeslníci: 
"Jak to, že tě žena dneska pustila do hospody?" 
"Koupil jsem jí novou pěnu do koupelny." 
"A to byla nějaká omlazující pěna?"  
"Ne, montážní." 

 

Lidé nepotřebují vždycky radu. 
 

Někdy potřebují ruku, která je přidrží, 
ucho, které je vyslechne 
a srdce, které jim porozumí. 
Vždycky a nade vším může být radost 
a úsměv, který situaci rozjasní,  
prozáří a s citem řekne:  
Neboj se, Ježíš je tu. Usměj se na něj! 
 

          Adventní kalendář z lékárny: 

Pár rybářských před Štědrým dnem: 
 

Sedí dva na rybách: "Už vím, proč ty ryby neberou.   
- vždyť ty žížaly nemají žádnou chuť!" 
 

Rybce se konečně podařilo dostat ven z rybářské sítě. 
Z posledních sil doplavala pod kámen, zapnula mobil  
a zděšeně čte: "Vítej zpátky v síti!" 
 

"Tati, co je to kamzík?" - "Ale, taková blbá ryba." 
"Tady píšou, že kamzík skáče po skalách!"  
- "No, tak vidíš, jaká je to blbá ryba." 

Milí farníci, 
 

čas, který je napsaný  
na ohláškách,  

není časem začátku 
bohoslužeb,  

ale začátkem čekání  
na kněze. 

Vánoční stromek 

Vidím kolem tebe samé zelí 
a bramborové knedlíky. 


